Cæterū qui custodiunt uana & mi-
datia, reliquerunt misericordiam.

Heb

IN IONAM.

בְּשָׁמְרִים Hebraica ueritas hic habet.

הַבְּלִי שׂוֹא חֲכָם יְעֻזָּר
Qui custoduit
uana, misericordiam suā reliquerunt. Quia uero illud
uernacula lingua ita expressum perinde sonat, ac si
de hominum misericordia loqueretur, quæ ab illis in
alios exhibenda est, omissa uocula (suam) quo foret
sensus significantior, malui simpliciter uertere reli-
querunt misericordiam. Ionas enim de misericordia
et bonitate Dei loquitur, quæ nostra est, hoc est no-
bis exposita, annunciatæ et promissæ. Non secus
quàm si de Christo ad hunc modum loquerer. Cum
reuera nihil horum nostrum sit, sed Dei solius, qui
gratuito cuicunq; uoluerit largitur. Et tamen nostra
quoq; recte dicuntur, cum nobis proposita et annun Hypocritarū
ciata sunt, ut auferemus et nobis ut propria uēdice sanctitas.
mus. Siquidem Ionas hoc uersiculo pharisæos peruer-
se sanctos et hypocritas taxat, qui non sola Dei gra-
tia freti, in Deum felicitatis suæ summâ ponunt, ue-
rum in suis operibus quoq; multū spei et fiducie que-
runt, et falso collocant. Et illi quidem cum ignorant
quid fides sit, aut eius potentia, neq; ullis tribulatio-
nibus iactati, aut angustia presi sunt unquam, quibus
plane perdiscere potuissent, quid præstaret in crude-
scentibus procellis fides, et quàm inutilis et irrita
esset omnium operū, hypocritico animo concepta sit.

H

COMMENTARIUS

dutia. Eiusmodi homines quād diu manēt hoc animi affecti, gratiam non magnificiunt, sua uero opera maximi. Cæterū Ionas hic libere pronunciat ea uana eſe, hoc est irrita & nullius momēti corām Deo, apud quem nihil quicquam ullius æstimatur pōderis, nīſi sua bonitas & misericordia, uera fide complexa & cognita, citra omnem operum & meritorum no-

Operum fiduſtrorum respectum, nobis donata. Iam quicunq; uanis & impuris nituntur operibus, sua ſpe fruſtratur, Ionae teſtimonio, hoc est, uanam & irritā ſpem, ceu lupus hians, animo concipiunt. Neq; enim quo quam iuuantur in hoc, quod tam non ualcat illorū fidutia, quād nihil ſunt illorum opera, & uanitas cui innitebantur. Præcipue uero populum Iſraēlium hic notat Prophetā, qui lege Mosaica & operibus proprijs fretus, nedum Euangeliū & gratiā tro oblatam cōtemptim habebat, ſed etiā ferociter iſectabatur, cū tamen illorū peculiare erat Euangeliū, quibus in Prophetis ante, multifaria erat promiſſum

Ego autem cum uoce laudis &c.

Hic iterum oblique perſtringit Iudeos, coru-
demiq; ſacrificia & opera, ac ſi uuxta Psalmum · 49 ·
loqueretur. Oues & hircos tibi imolant, quaſi Dei
bouilla carnis amore tangeretur, aut hircini ſangui-

IN IONAM

nis haustu delectaretur. Bene tamen actum esse pu-
tant, si ea Domino crebro immolauerint. Ego sic dis quid.
apud animum meum statuo, sacrificium laudis uerum
esse sacrificium, quo Deus cum primis capit, ut
eius gratiam & bonitatem nobis indignis exhibita pre-
dicemus, et laude uehamus, sicut hic ionas facit, quod
auxilio nobis succursum sit. Ceterū hypocritæ bo-
ues & oues immolantes, ipsi magis à Deo prædicari
et laudari cōtendūt, ut qui suis operibus Deū magnis,
& meritis, & officijs cumulauerint, sibiq; multis no-
minibus, ob mactatas hostias obnoxii reddiderint.

Eam diuinæ bonitatis, & gratiæ cognitionē tam-
etsi ionas prius quoq; habuerit, tamen adeo plene,
& copiose non habuit, quam in his turbis & peri-
culis primum planè perdidicerit. Quippe prorsus
hic liquido intelligit, quam Deus minime moueat
ulla persona aut meritis, qui tam indignis peccatori-
bus subuenire non dubitat. Ante profundo animo
suo, hec erat infixa opinio, Deum personarum, &
operum quoque respectu tangi, præcipue uero popu-
li Israëlitici, quanquam ne nunc quidem in uniuera-
sum eam opinionem exuerit.

Quod autem dicit, uota mea redūam Domi-
no, non ita accipendum est, quasi ionas adhuc in
piscē Domino uota nuncupauerit. Neque enim

Hij

COMMENTARIUS

quicquam de his legitur, sed nec ipse inter alias cogitationes, quas in p̄fice habuit, hoc uspiam indicat, sed solam precationem suam, per uota uult intelligi.
Votū quid in Quamobrem scripturæ assueendum est, ut, ubi in
Scrip.

genere sancti de uotis nuncupandis & reddēdis mentionem fecerint, nec quicquam nominatim expresserint, intelligatur commune illud populi Dei uotum. Ibi uero cōceptis quodammodo uerbis, uouemus nos non habituros esse alium Deum pr̄ter ipsum solum. Inde eiusmodi uotum reddere, nihil aliud uult aut indicat, quam confiteri, laudare & pr̄dicare nomē Dei uiui, atq; ita Deum ex puro corde & fide sincera colere. Quemadmodum canit Psalmus. 49. Imola Deo sacrificia laudis, & redde altissimo uota tua. Et item alibi, Vota mea reddā Domino, coram omni populo suo. Ad hunc modum & Ionas pr̄dicat se Deo redditurū uota sua, hoc est Dominū laudaturū, ut Deū suū unice, propterea quod illi benigne succurrerit.

Et Dominus dixit p̄fici, & expuit Ionam in aridam.

Hæc ad ueram scripturæ rationem dicta sunt, qua Deus per Verbum suum omnia agere & facere dicitur, ut Ioh. 1. Omnia per Verbum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et Psal. 35. Ipse dixit & facta sunt,

IN IONAM

Sunt, ipse mandauit & creata sunt. Ita natura pīscis
Ionam hic non potuit nec debuit cōcoquere, sed à na-
turali digestione illi conquescentū fuit, & cibus red-
dendus erat & illæsus in aridā expuendus. Ita ut per
omnia prorsus inusitata Dei prodigia & mirabilia in
Iona seruato sint edita. Et hic omnia inuersa uide-
mus, nam quæ prius præsentem mortē intentabant,
ea omnia certatum nunc uitæ seruunt. Hic pīscis qui **Fidei exēplū-**
prius mortis erat instrumentum, nunc uitæ organum
esse iubetur. Et ionas per hunc ipsum ad uitam inco-
lumis reducitur, per quem paulo ante captus & ab
sorptus ad mortem rapiebatur. Ipsum mare quoq; lo-
cum euadendi præstare cogitur, & hospiti liberam
& innoxiam abeundi facultatē concedere. Hic mon-
tium extrema ruptis retinaculis, non amplius capti-
uum retinent, sed nec alga submersum ultra conte-
git &c. Hæc inquam omnia, tantum in hoc scripta
sunt, ut consolationem inde caperemus, utq; disce-
remus Deo ex animo fidere, apud quem paruo in di-
scrimine mors & uita ponitur, & utrumque adeo illè
promptum est largiri aut adimere, ac si in rebus hu-
manis luderet, quoties alterum dat, alterum uero adi-
mit, aut alterna uicissitudine nunc hoc, nunc illud
præstat. Nobis uero hæc magna sunt, & auditu
mirabilia, quibus potentiam & uirtutem suam no-